PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO Nº__________11___/11

“Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao Sr.
Jorge Luiz Tietz, dando outras
providências”.

ERB DE OLIVEIRA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que foi aprovado e ele promulga o seguinte

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Sr. Jorge Luiz Tietz, o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Luis Fornasari –
“Joi Fornasari”.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2011.

José Luis Fornasari

“Joi Fornasari”
-Vereador-

(Fls. 2/3 – Projeto de Decreto-Legislativo nº ____11_______/2011)

BIOGRAFIA

BIOGRAFIA DE JORGE LUIZ TIETZ

 Nascido na cidade de Charqueada, Estado de São Paulo, região de
Piracicaba, São Pedro, Águas de São Pedro e Ipeúna, em 24 de agosto de 1966, no
Bairro Córrego da Onça, zona rural. Filho de Dirceu Tietz (em memória) e de Julia
Gibin Tietz, meus pais lavradores até o falecimento de meu pai em 1972, com apenas
32 anos (eu tinha 07 anos). Meus irmãos : Leonel Waldecir Tietz, Amauri Tietz e Iraci
Tietz.
 Após o falecimento de meu Pai mudamos do Bairro Córrego da Onça,
onde morava toda família de meu Avô, por parte de meu Pai, para o sítio vizinho de
meu Tio Angelin Gibin, irmão de minha mãe, Bairro da Roçinha, local este que
ficamos até 1977.
 Em 1977 (eu com 11 anos), minha Mãe e meu irmãos, mudamos para
Santa Bárbara d´Oeste-SP onde ficamos por 01 ano na casa da minha tia Lourdes
Gibin de Oliveira, na Vila Aparecida, na rua 07, depois mudamos para uma casa de
aluguel na Vila Sartori, rua Panamá, 96.
 Nesse mesmo ano aqui em Santa Bárbara, fui transferido para a Escola
Sesi, ainda na rua Inácio Antonio esquina com a Rua General Osório, na 5ª (quinta)
série de estudo fundamental.
 Em 1977, consegui meu primeiro trabalho aqui na cidade, no Mercado
Scomparim, do meu querido primeiro patrão Augusto Scomparim, onde trabalhei até
meus 16 anos. Ainda nessa idade (16 anos – 1982) iniciei meu novo trabalho nas
Indústrias Romi no Departamento de Auditoria como Auxiliar de Escritório, novo
trabalho esse, que graças ao Sr. Augusto Scomparim, Álvares Romi (quem me deu a
oportunidade de ir trabalhar na Romi) e Antonio Cantelli (meu chefe de Auditoria) e
Édson José Businari (meu colega de trabalho quem muito me ensinou), trabalhei até
janeiro de 1992, nessa época já era Técnico em Contabilidade e Auditor Júnior na
Romi.
 Em junho de 1992 iniciei meu Escritório de Contabilidade SERVCONT-
SERVIÇOS CONTÁBEIS E FISCAIS, na rua General Câmara esquina com a Rua Santa
Bárbara, sendo hoje estabelecido na rua General Osório, 269 – Centro – em frente ao
Asilo.

Fls. 3/3 – Projeto de Decreto-Legislativo nº ______11_____/2011)

 Em janeiro de 1990 casei-me com Maristela Aparecida Osti Tietz e
tenho uma filha, Kamilla Tietz, nascida em maio de 1995.
 Portanto, sou morador de Santa Bárbara d´Oeste desde 1977 (34 anos),
com muita honra.
 Em nossa cidade sempre procurei atividades a nível social como Rotary
Club procurando colaborar com suas atividades, principalmente na área contábil.
 Minha formação:  Técnico em Contabilidade, Contador pela
Faculdade de Ciências Contábeis, Auditor e Perito Contábil. Empresário de Escritório
Contábil desde 1992, Presidente de Rotary Club Santa Bárbara d´Oeste 2006/2007 e
2010/2011 e Conselheiro Fiscal da Fundação Romi.
 Tenho como robby cuidar de minhas plantinhas no vaso, cozinhar e
cavalgar.
 O que posso dizer que simplesmente amo Santa Bárbara d´Oeste e que
sempre lutarei por ela.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2011.

José Luis Fornasari

“Joi Fornasari”
-Vereador-